## **Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas**

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]  
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum  
tractatione.

De Sanctorum Festiuitatibus Annitotius - Nvnc Demvm Integre Svppleti,  
Concionibus per octauam Vener. Sacramenti suo ordine intersertis

**Besse, Pierre de**

**Coloniae Agrippinae, 1620**

In Festo S. Martini Episcopi & Confessoris. O virum ineffabilem, nec labore  
victum &c. 1. Quales esse oporteat Episcopos. 2. De S. Martini statu  
militari, & admiranda charitate. 3. De eiusdem ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56205](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56205)

IN FESTO S. MARTINI  
EPISCOPI ET CON-  
FESSORIS.

## PARTITIO.

- I. Quales esse oportet Episcopos?
- II. De S. Martini statu militari & admiranda charitate.
- III. De eius eremitico Monachatus.
- IV. De Mundi statu & contemptu.
- V. De fuga mundi bonorum statu monastici.
- VI. De Episcopatu S. Martini pauperis.
- VII. De inuidio S. Martini zelo ac fortitudine.

O virum ineffabilem, nec labore victum, nec morte vincendum; qui nec mori timuit, nec viuereretur!

## FIGVR A.

Gen 12.

**A**BRAM Patriarcha statim ut à Deo vocatus fuit, patriam suam, cognitionem, ac domum paternam deseruit & in regionem alienam profugus fecerit, in qua varijs laboribus afflictus, ac grauissimas æxuminas perpeccus est. Cum oculos in Sanctū Martinum ciuque vitam coniicio, simile quid videre mihi video. Contemplor enim eum, iustar Abrahæ, ad Dei inspirationem, è castris se se proripientem, vitam militarē, amicos, domū paternā & consanguinos defrētem, & in alia mundi regione, in vastam sci-<sup>Jud. 16.</sup>licet solitudinem secedentem, in qua varijs exercetur molestijs, innumeros subit labores ac miseriarum illadē experitur. Magnus Patriarcha fuit Abraham ac multarum gentium parens. Porro similitudinibus hisce inhæreus, eius hodie vitam, virtutes, res gestas, merita & quidquid de eo referuntur, mox dicendo prosequar, si paraclete Spiritui vitum fuerit saucere cœptis, & glorioissimæ Virginis auxilio suo succurrere. Atq; adeo omnes eam Angelica satutacione compellemus.

AVE MARIA,

**Platonis sen-<sup>Plato.</sup>** Ingenij ac doctrinæ princeps Plato tu demum beatas fore resp. dicebat si aut Philo-

sophi eas regerent, aut qui ijsdem præsent Philosophiae incumbent. Quod summus ille Philosophus de rebus publicis ac ciuitatis, hoc ipse multo scituus de Ecclesiis queam dicere: eas tum demum felices, ac beatas dicens, cum à doctis, & probis Pastoribus, visque Philosophicis gubernantur.

Philippus Macedonum Rex auditio, filium sibi natum, magnum se à dijs immortalibus beneficium adeptum censebat; at verò multo maius, quod eo potissimum tempore natus fuit, quo Atistoteles scientia & doctrina magnus Athenis v uebat, cui filium in discipiunam suo tempore tradecet. Multo maiorem gaudendi & exultandi occasionem Ecclesiæ & dioceces habere existimo, quād summus ille rerum arb ter Deus de viris sanctatate illustribus & scientia claris, ijsdem prouiderit.

Theopompo Regi quidam nō esse mirum plurarch, dicebat, Lacedemoniorum Rempub. longo in Lucullo tempore & rerum gestarum gloria florere, & non vt cæteras peñum ire, cum scilicet, qui eam gubernaret suo munere optimè fungentur, & suas quisque partes quam diligenter, & impie satageret. Ide de rebus publicis Christianorum, Ecclesiis inquam & diœcesis quid vetat dicens? non esse scilicet mirum, si eodem dulcissime florent, cum fidèles habeant pastores, qui eam regere & debite administrare nō int̄s; aut si deficiant, ac confundescant, cum incepti & incapaces ad eatum gubernacula sedent.

Domus in qua Ph. lishæ epulabantur statim ad terram corruit, cum Samson eorum aduersatus eiusdem columnas adinuicem collideret. statum quoque Ecclesiasticum ad terram prosterne necesse est, ac peñum ire, statim vt Praesules, qui eiusdem fuerâ sunt & bases, deficiunt, cumque eos Satan, iurat mortalium inimicus, etiam vel minimum concut & labefactat. Hinc quamdiu iustus Lohi in Sodomis habitabat, quinque circumiacentium ciuitatum onus, veluti quidam Atlas, humeris sustentans, nunquam eodem excidi & destrui poterunt: sed statim vt cum Angeli vna cum vxore & filiabus exire coegerunt, ecce sublati iam basibus & fulcris quinque illæ florentissimæ ciuitates, vires diuinæ iustitiae dexteræ expertæ sunt.

Adhac

Dicitur. Adhuc, ingens illa statua Nabuchodonosor, quoniā luteos pedes habebat, ac proinde fragilis erat, ad primū lapilli attractum in fuita comminuta est, & in cineres redacta. Cogitandum est Auditores idem prius accidere Ecclesijs Nam si Pastores, qui eorum fundamenta sunt & bases, quoruque humeris totum earundem onus incumbit, firmiter non consistant, si vacillent, si Episcopi munere indigni sint, ac dignitatis tam amplae penitus incapaces, omnia pessum eāt & concidant necesse est.

Et sicut Episcopi & Praepati Ecclesiae fulcrum & columnam, ac sibi in sacrī litteris columnis comparantur, at non columnis lignaceis, terreis, plumbeis, aut fragili quadam materia constantibus, sed ferreis & ere s; quibus dum dicesum fornices & vniuersus totius prouinciae status innititur, penitus inexpugnabilis & immobilis efficitur. Hoc de Hieremia Propheta testimoniū d. dit Deus, cum enim veluti Pastorem populo suo delinaret: *Ecce dedit te hodie in ciuitatem muniam, & in columnam ferream, & in murum aenum super omnem terram.* Equibus Domini verbis elicetur, eos qui à Deo ad Ecclesiārum gubernacula & praefecturas dicesum vocati sunt, aut hominum suffragio electi firmos, constantes, robustos, in virtute fundatos, atq; instar coquinarum ferrearum inflexibles esse oportere. Audite in haec rem figurās.

Lectulum Salomonis sexaginta fortē ex fortissimis Israel circumuallabant, omnes tenebentes gladios, & ad bella doctissimi. Lectiū sic verisimilē Ecclesiā imago est, ac duces hi, Praefulū & Episcoporum, cœlitus ad Ecclesiām descendēdām constitutorū: atq; eos ētoto Christianorū exercitu selgi oportet, omni nimirum virtutum ac meritorum armatura instrūctissimos, doctissimos & quē ac fortissimos, atque ex toto Ecclesiā corpore perfectissimos. Eſſe debent veri quidam Cæſares, veri Hercules, non verò ignati, aut inertes quidam Therelite. Dixi, ex fortioribus Israeſ, quod Praelatos omni fortitudinis genere, paupelia, & gigañea quādā firmitate instructos eſſe oporteat, quoniam interdum accidit, ut, qui una virtute destituti sunt, officio suo defint.

Strenuus ille Eleazarus viribus suis ac ro-

bori militari nimium confisus, tum stricto gladio inimicorū agmen perfrumperet, & subiit Elephantem vndiquaq; armatum, ac tutrīta cum militibus propugnacula ergo gestante concederet, confitus eius se mole facilē sustinere posse, eodem ad terram concidente, oppresſus interiit. Accidere id solet ijs Episcopi fortis meſoſq; humeris se suis sustinere posse arbitrantur. Si enim humeri nutēt & vacillent, si mērita eorum exigua sint ac debilia, sub mole oppresſi exspirent necessum est. Quamobrem quicunq; Episcopū agere volunt, meritorum lacertis & virtutū robore instructi sint optinet. Cū in Genesio limine Cherubim flammanti romphaea armatum, ante paradisi ianuam constitutum in tueor, veram Episcopi imaginē videre videot, nam vt ille Ecclesiām suām quæ paradisus quædam est, debito modo defendat ac tueatur, Cherubim quidā scientiā eſſe debet, ac militis in morem, gladio ancipiti & flammanti verbi Dei rōphæa, (quod toties in sacrī litteris hoc appellatur nomine, quod trans animas simul & corpora ferat) armari. Vnde Dauid de Apostolis locutus ait: *Gladij ancipites in manib; eorum.*

Potens ille Hebravorum rex Salomon cum *Psal. 149.* superbū thronum extruxisset, duodecim cum leonibus, non quibus, ceruis, aut damis, alijsq; *3. Reg. 10.* animalibus timidis, inniti voluit: *Et duodecim Leunculi stantes super sex gradus, hinc atq; inde, non eſſe factum rale opus in vniuersis regnū.* Cum magnificum hoc opus intus & foris perspiccio, per hoc ipsum designatos cxi. Episcopi simo, eos qui ad onera Ecclesiā, quæ verē leonibus thronus est eius, qui plusquā Salomon, teste coliat. Euangeliō, subeunda & suffinēda electi sunt; non debere eſſe oues, ceruas, aut instar damarum fugaces & timidos, sed ad instar leonum validos & magnanimos, & singularis heroicæ cuiusdam constantiæ, atque inter homines, vt Leo inter animalia, virtutibus ac doctrina excellere. Hinc Atheniensium dux Chabrias Chabrias dicere solebat, se malle exercitū certiorum duce leone, quam exercitū leonum duce ceruo. Evidēt ut terminis meis inhæream, dico, dicesim vel parochiam quæ brutis & ignorantibus hominibus referta est, cuius duxor & antesignanus sit Leo, in salutis via securius & confidentius procedere,

*Qqqq 3. quam*

quam eam cui præstasinus aut certus; id est, ineptus, bardus, pauidus, nulliusque meriti aut qualitatis.

2. Esd. 4.

Hebrei de Babylonica captiuitate reuersi, cum templum & muros ciuitatis Ierusalem reædificarent, vna quidem manu trullam, altera verò gladium tenebant, vt se contra hostium qui opus impedit conabantur, impetum & insultus tuerentur. Per fabros illos & architectos, Episcopos intelligo: qui vna manu gestare debent malleos ad ædificationem Ecclesie, bona scilicet opera edendo, alia verò gladium, id est, litteras, doctrinam & prædicationem, quod gregem suum defendat, lupos arcant, & hærcles opprimant.

Ezech. 13

Cum mirabilia illa animalia, quæ Propheta ardentina, & quatuor modis ignem euomantia, modò ut scintillas, modò ut carbones ignis, modò instar lampadum, modò instar fulguris coruscantis, describit, accuratius circumquaqueq; perlustro, & omnium sanctorum Patrum expositiones considero, omnibus ijs relictis etiâ illa quæ per eadem animalia quatuor Euang. designari ait, credo per hæc ipsa ad viuum Præsules & Episcopos designari. Scintillæ quippe eorum indicant viuacitatem spiritus, qua in illis singulari quadam ratione eminere debent; carbones zelum officij, lampades bonum exemplum; fulgur verò diligentiam in Episcopali munere debitè explendo; quæ singula ad absolutum Episcopum efformandum magnum afferre momentum putamus.

Quin vos oambitiosi, qui ad sublimes has dignitates aspiratis, qui non nisi mitra & pædum somniantis, hæc interdum in mentem reuocatis? cur non interdum cogitatis, id est in Ecclesia Episcopum, quod sol in mundo? nam quemadmodum lucidum illud astrum ad totius viueri conseruationem semper calet & splendet, suisque influxibus omnia hæc inferiora fouet, ita & Præsulem, ad maiorem Ecclesiæ utilitatem, in operibus charitatis, & virtutum exercitijs, feruentem æfluantemque esse oportet. deinde etiam doctrina resplendentem, ac totam diœcesim sua agendi ratione sanctaç; conuerlatione, velut influxibus quibusdam foueantem. Cur vobis ob oculos non ponitis, quemadmodum firmamentum, quod supra omnes Pla-

neras est, stellis refertum est, quæ nunquam defectum patiuntur; ea verò quæ subitus sunt, vnam tantum stellam habent; ita & Episcopum qui supra seculares & clerum constitutus est, virtutibus velut stellis refertum esse debere: adeo vt, si secularis vel Sacerdos aliquis aliquam interdum virtutem demonstret, ipse plutimas in animo gestare debeat, vt si fieri possit, ea numero stellas superaret.

In vesti summi apud Iudeos Pontificis <sup>Sap. 18.</sup> to-  
tus terrarum orbis atque omnes omnino <sup>Exod. 18.</sup>  
creature efformata erat, adeo vt numquam, nisi viuens orbem circum gestando, incederet. Quid figurabant hæc omnia nisi in anima Episcopi, qui per sumum Sacerdotem designatur, omnes omni modo quæ reperiiri possunt virtutes expressas esse debere, & hoc euache-  
mate & ornatus numquam incedere, aut coram populo apparere debere quin mundum quandam virtutum atque adeo totius mundi virtutes humeris gestet?

Sed iam fatus superque in hoc præludij æquore prouecti sumus, qui plura audire, ac veram veri pastoris digni Præsulis, & Episcopi penitus admirabilis imaginem intueri desiderat, ille in S. Martinum in prima ætate militem, mox monachum, ac deinde Episcopum, hodie oculos coniiciat: Episcopum inquam in meditullio Galliæ huius constitutum, cuius nomen ab uno mundi cardine ad alterum usque peruersit, & cuius vitam virtutesque totus terrarum orbis obstupescit, semperque, quamdiu hæc machina stabit, obstupescet, cuius denique laudes Ecclesia decantans ait admirabunda: O virum ineffabilem, nec labore viendum, nec morte vincendum! Quæ verba vt pro dignitate expende possumus, huiusque Episcopi merita digne præconio celebrate, eum instar Protheti, aut Chamaeleontis cuiusdam, omnes sibi facies & colores adaptantis producam, primò vt militem, deinde vt Monachum, deniq; vt Episcopum, atq; ita pro varietate colorum in tres concionem partes distingua.

Principio igitur, si profusam de diuina clementia erga aliquam viuquam creaturam demonstrauit, sane erga S. Martinum pro fusissimam fuisse dicendum est: eti magnus ille Deus iuxta Psalmistam mirabilis est in sanctis suis, cōfiteci oportet eū in Martino nostro mi- Psal. 67.  
tabilem

quoque quam maximè extitisse. Cum enim proprius eum intueror, toties colores & habitum murantem, faciemque varias induentem figuras, dicere mihi posse videor, quod olim poeta Metamorphosim suam auspiciatur, occinuit.

II. *In noua fera animas mutatas dicere formas.*  
modo namque cum in castris Iuliani Imp. vt strenuum militem contemplor, modo in vultæ solitudinis cauernis, vt pium Monachum, denique in Ecclesia Christi vt Episcopum vigilansissimum. vere igitur nouus quidam Trismegistus nuncupari potest.

Cum nouas has metamorphoses & mutationes varierat in vitro hoc perpendo, alterum m hi Paulum delapsum cœlo videor intueri, aut saltem magnam inter vtrumque similitudinem. Paulus namque vt sanguinarius quidam miles, spirans minarū & cœdis in discipulis Domini feritate unico temporis momento deposita, & ad diuinæ vocis auditum arm s exutis, ex truculento milite sanctissimus, & honoris ac nominis Christiani sicutissimus Apostolus effectus est. Hic vero videmus Martinum, Romanas sequentem aquilas, & gentilicis imbutum erroribus, cœlesti inspirationi obsecundando galeam exuere, cingulum depone, ac militari se sacramento liberando ad Episcopalem dignitatem promoueri.

Ezechiel dum quatuor illa animalia portentosa describit, omnes in admirationem rapit, que singula faciem hominis, bouis, aquilæ & leonis habebant: *Similitudo autem vultus eorum facies hominis & facies leonis à dextris ipsorum, quatuor facies autem bouis, à sinistris ipsorum quatuor, & facies aquila, de super ipsorum quatuor,* sed mirari desinant homines, videant enim hic Martinum, qui vno in corpore omnes has facies & figuræ representet. In castris enim & in bello leonis eum faciem habere videbimus, in aula Principis, hominis morati, & aulicis imbuti moribus, in deserto bouis formam induisse, ubi non nisi penitentiam prædicat: aquilæ vero in Ecclesia, qui nimis erat risaltius, ad Episcopatum nimis, quo nullus in Ecclesia locus, aut dignior est, aut eminentior euolauit. Atque naturalium rerum indagatores Chamæleontem ex gauum animalculum, quod non nisi ex aere vivit,

omnes sibi colores adsciscere, de cuius rei veritate non usque adeo mihi constat, hoc saltem constat, Martinum nostrum instat Chamæleontis alicius vixisse, qui nimis in primâ aëtate colorem militis, deinde in virili Monachi, ac postrem Episcopi assumperit, adeo ut Janus quidam triceps ac veluti monstrum quoddam hominem tuisse videatur.

Vt miles, parem vix habuit, verus quidam Martis pullus erat in acie, Hercules quidam in conflictu, & Lucullus in expeditionibus. Nunquam cum hostis in fugam compulit, aut paucis tergum vertere coegerit, nec mortis instantis imago exanimauit: ob strenuitatem ac robur apud Principes carus erat, & magni apud omnes nominis. Deinde quod maiorem adhuc laudem meretur, accedebat ad generositatem illam animi, magnus semper ad bonum instinctus naturæ, & singularis ad timorem Dei propensio: qua incitatus animam virtutibus exornare quam maxime satagebat.

Sed prima, quam sub lorica eius virtutem S. Martinus inuenor, ipsa est virtutum omnium regina ac caritas, princeps, caritas, & imensa quædam in pauperes benignitas, cum n. sub signis gregarius adhuc miles agret, & mendicus quidam nudus & vodus eleemosynam ab eo postularerit, & aurum aut argentum ei ad manum non esset, nec aliunde suppeteret ad ei succurrendum, arreptam ex humeris chlamyde dissipuit medianam, sibi que partem seruando, alteram mendico magna liberalitate donauit. Quis audiuit unquam simile quid à quam factum? O charitatem incomparabilem! o liberalitatem verè prodigā, aut potius prodigiosā? Vos vero quibus castra & castræ exosi, vulgatum illud poete amplius dicere nolite: *Nulla salus pieusq; viris qui castra sequuntur* contrarium enim re ipsa Martinus hic ostendit, quippe qui castra adhuc sequēs, ampli fidei sue, pietatis, benignitatis aliarumque virtutum testimonium dedit.

Iphicrates Atheniensis dux cum olim in plurimorum conuentu de requisitis in absoluto audire differeret, dicebat eum qui cōmitionibus suis obstare vellere, & aurum esse debere, & genio indulgentem. Sed iniunquum hoc me iudice iudicium est; ac potius barbarū, nec tate digna duce, virtutem nimis

Plut. in  
Galba.

sum

rum in vitiorum medio constituere, Martinus enim, qui & inter strenuos milites poterit annumerari, iniquam hanc Iphicratis sententiam mendacis coarguens, penitus contrarium præstis, vt pote qui voluptatum loco ingenti membra sua macerat inedia, at tantum abest, vt avarus audiat, vt omnia sua in pauperes, etiam vestes liberalissime profundat. Vnde tantum tamen adeoque celebre sibi nomen adeptus est, vt omnium militum summus ac princeps iure, meritoq; ac præsertim propter infinitam illam caritatem quæ omnes in admirationem rapit, haberi queat.

Exod. 3.

Hebreorum duxor Moses, cum in medio deserti rubum ardenter, ac penitus inflammasum videret, non parum obstupescens, ac percussus magnam id visionem appellauit: *Vad am video visionem hanc magnam.* Sed maior mea quidem sententia visio, ac longe mirabilius spectaculum in Martino spectandum proponitur, cum nimis in medio gentilitatis deserti, in ipsis inquam infidelium & ethnicorum castris, nouum quandam rubum, lorica velut sentibus obsitum, atque ære minacem, charitate exæstuantem, & plenum ignis flamaque contemplamur, quo viso quis non merito obstupescat: Ecquis porro ignis, ecquod, incendium? quam iucunda visio est, videre militem ense paludamentum dissecantem, vt nuda & algentia pauperis membra contegat? Quis inquam ab hominum memoria simile quid, aut videt, aut fatur audiui?

1. Reg. 18.

Tanto affectu Davidi lessum colebat Ionathas Princeps Israeli, ut vestibus sese suis aliquando exuerit, quo David easdem indueret. ne quis autem me errare existimet, contextus verba producam, *Inserunt autem David & Ionathas foedus diligebat enim eum quasi animam suam.* Nam expoliavit se Ionathas tunica, qua erat indutus, & dedit eam David, & reliqua vestimenta sua usque ad gladium & arcum suum. fuit hoc reuera magnum magna generositas, atque euidens singularis amicitiae testimonium: sed ipsum Martini nostri factum maiorem adhuc laudem meretur, non enim princeps exitit aut opulentus, ita ut ei abunde suppeteret, quo pauperes sustentaret, sed legionarius miles suo victimans sti-

pendio: nihilominus tamen tam ingentem charitatem demonstrat, vt proprias vestes exuat, media sese hieme denudet, quo mendo stoipem postulantem succurreret. Merito itaq; cælum & terra, homines simul & Angeli tantam benignitatem propensionemq; in pauperes obliuiscant.

Plinius alijque naturæ mystæ velut prodigiosum quid retulerunt, rupes reperiri, quæ Plin. lib. 4. nocte & interdiu flammescant, quales esse ait cap. 106. montem Chæram in Lycia, montes Hephaestios, quorum tantus est ardor, nulla vt aqua superinfusa aut pluvia queant restinguiri, quin & rupes quedam in promontorio Nymphaeo esse traditur, quæ adeo exæstuet, vt ipsam etiam pluviā exsiccet & accendat. Sed maius hic prodigium narrabo. Video namq; hoc loco nouam quamdam petram, æcum scilicet ac ferreum pectus, cor miltus, sed quod sanctæ caritatis igne adeo inflammescat, vt nulla valeat ratione extingui, vt merito illud canticorum hæc usurpare possimus, *Aqua multa non potuerunt extingere caritatem, nec flumina obruent illam.* O ignes, ò incendium, ò ardentis caritatis fornaces, velle te spoliare, & eandem pauperi clavigrati!

Cum magnus Elias igneo in aera curru ab hominum oculis sustolleretur, atque Eliseus qui ipsi ministrabat, subiecto acclamaret, ipse pietate & affectu paterno commotus, pallium ei suum reliquit, vt sui in serum aëmoris testimonium daret, factum hoc non in Propheta solum, sed & in milite commendatur, qui caritatis ardore succensus, mendici precibus vietus, ac misericordia commotus intrinsecus, vt suum in eum amorem & affectum testatum faceret, media illum chlamyde donauit. An non hoc in milite summam laudem meretur? an non hoc figuratum optime cum figura coincidit?

Ioseph Patriarcha cum in domo Idolatriæ Putipharis habitaret, & ad impurum se concubitum dominæ importunitate sollicitari cerneret, adeo vt cum veste apprehensum ad facinus, iniutum quodammodo coheret, ipse castitatis & amoris in harum premisso sibi proposito, relicto in manus eius pallio nudus profugit, & illibatum pudoris florem conservauit.

Simile quid in Martino intueor; cum enim in aula

in aula Iuliani profani idololatriæ adhuc commemoraretur, sub eiusque signis militaret, & mundus eum quotidie illicitis amoribus illaqueare satageret, propriaque cum caro, impudica & lasciva illa pellex, ad voluptates alliduc pergeret, ut nimurum genio indulgeret, abdomen seruiret, instar bruti viueret, libertati militari habendas laxaret, secumque delicias spectando adulterium committeret, singulis cum momentis pallio vanitatis apprehendens, ipse heroica quadam fortitudine hoc idem pallium deserit, pauperi tradit mundique pellicis lasciuiam declinans magno eiusdem ludibrio, & insigni vite emendatione nudus omnino profugit.

Et quemadmodum, quando domus aliqua incendio corupta est, & ignis circumquaque grassando defœuit, omnia eiusdem supellestria per fenestras ejiciuntur foras, ac deinde per ottium fugitur. Ita quoque sacro caritatis igne, non quidem in aliqua domo, sed in corde Martini exstiente, omnia cœcte per fenestras ejiciuntur, per oculos lacrymę, per os suspiria, ex humeris vestes, ac deinde haud multo post per pœnitentia ianuā effugiendo, in tuto ipse se collocavit. O factum cœlestē, ac plane diuinum! O preclarum conversionis ad Deum exordium! O mirabiles charitatis effectus!

Et quoniam de igne loqui coepimus, an omnia non certum est, igne aliquo subterraneo in gali terra viceribus exæstuantur, insolitus & mirabilis quosdam motus, ac violentias concussions ignis, omnia effringi, comminuiri, nec prius illum posse quiescere, quam liberum egressum reperiar. In milite nostro hoc ipsum video coniungere; ardens enim & penitus diuinus charitatis ignis mirabilis quadam ratione in eius anima cum exæstuareret, quos, bone DE VS, motus, quas concussions causatur, propouit ei in primis ob oculos horrenda & occulta Dei iudicia, ac vitæ huic pericula: cogit eum chlamydem discere: nec prius quiescere poterit, quam liberum egressum, egressum inquam ē mūdo, egressum ē vanitatibus, egressum ē castris, egressum denique ē seipso nanciscatur. An non mirabilis quidam terræmotus est, & mīra quadam ruptura, proprias vestes lacerare, eisque in pauperes distribuere?